Board of School Education Haryana

Political Science

Code: 573

Class 12th

Model Test Paper 2023-24

Time - 3 hours

Total Marks: 80

General Instructions:

- a) All questions are compulsory.
- b) Question numbers 1 to 20 are objective type questions of 1 mark each.
- c) Question numbers 21 to 28 carry are of 2 marks each with internal choice
- d) Question numbers 29 to 36 are of 3 marks each with internal choice. Answer of these question should not exceed 70 words.
- e) Question numbers 37 to 40 are of 5 marks each with internal choice. Answer of these questions should not exceed 120 words.

Section (A) (Marks 20)

Choose the correct answer to the multiple choice questions.

166	When was the Privy Purse abolished?	1
	(a) 1975	
	(b) (b) 1973	
	(c) 1971	
	(d) 1965	
2.	India refused to sign the treaty C.T.B.T. because it -	1
	(a) Discriminatory	
	(b) China supported	
	(c) Pakistan supported	
	(d) none of these	
3	When did the Soviet Union disintegrate?	1
	(a) 1990	
	(b) 1991	
	(c) 2005	
	(d) 2023	

	CRC	
4	What was the reason for the attack on the World Trade Center? (a) Terrorism	1
	(b) Cold War	
	(c) Nuclear Treaty	
	(d) None of these	
5	Who is the present Prime Minister of India?	1
	(a) Donald Trump	1
	(b) Vladimir Putin	
	(c) Narendra Modi	
	(d) Boris Johnson	
6	Which article of Jammu and Kashmir has been abolished?	1
	(a) 365	
	(b) 352	1
	(c) 370	
	(d) 360	
7	What is the basis of policy of NITI Aayog?	1
	(a) Make in India	
	(b) Made in India	
	(c) Ayushman Bharat	
	(d) Chirayu Scheme.	
8	Who is the current Secretary General of the United Nations?	1
	(a) Joe Biden	
	(b) Shri Narendra Modi	1
	(c) Antonio Guterres	
	(d) none of these	
	Match the following.	
9	India-Pakistan Kargil War2023	1
10	Abolition of monarchy in Nepal1999	1
11	18th G-20 Summit2008	1
	Fill in the blanks.	
12	The currency of the European Union isEuro/Yuan.	1
13	China/US adopted the policy of open door	1
14	The first Health Minister of India wasPrincess Amrit	1
	Kaur/Pratibha Patil.	
15	When did the unification of Germany happen?	1
16	In India on what basis the new states were reorganized?	1
17	When was the first Lok Sabha General Election held?	1

	The question given below is based on agency (I) and reason (T). Use the following key to select the correct answer. (a) Both (I) and (T) are correct. (T) is the correct explanation of (I) (b) Both (I) and (T) are correct but (T) is not the correct	
	explanation of (I)	
	(c) (l) is correct but (T) is wrong. (d) (l) is wrong but (T) is correct.	
18	Rajiv Gandhi was assassinated by a Sri Lankan Tamil who had links with the LTTE. (k) He had come to Kerala for campaigning.	1
19	India and China have been exempted from the Kyoto Protocol. (i) The contribution of China and India in greenhouse gas emissions is only nominal.	1
20	(i) Globalization is not a multidimensional concept.(i) Technological development promotes globalization.	1
	Section (B)	
	(Marks 16)	
	Very Short Answer Type Questions	
21	What is the meaning of unipolar and bipolar world? Or	1+1=2
	When was the Berlin Wall built and when was it demolished?	1+1=2
22	Write two criticisms of the Non-Aligned Movement of India. Or	1+1=2
	What treaties did the capitalist and the communist make during the Cold War?	1+1=2
23	Where is the World Trade Center located in America and when did the terrorist attack take place?	1+1=2
24	When did the European Union take place and when did it get the Nobel Peace Prize?	1+1=2
25	What is the main objective of SAARC?	2
26	Comment on 'Aaya Ram Gaya Ram'.	2
27	When was emergency imposed for the first time and for how long it remained in force?	1+1=2
28	Write any two demerits of multi party system. Or	1+1=2
	Write the names of two major alliances of Indian politics.	1+1=2

	180	
	Section (C)	
	(Marks 24)	
	Short Answer Type Questions -	
29	What were the effects of Soviet disintegration on developing countries like India?	1+1+1=3
	Or What were the reasons for the disintegration of the Soviet Union?	1+1+1=3
30	What were the main points of ASEAN Vision 2020?	1+1+1=3
31	What is balance of power? How does a country maintain it?	1+2=3
32	What is meant by the common heritage of the 'native' world? How is it exploited and polluted?	1+2=3
33	Take a contemporary map of India showing the state boundaries and mark the following princely states in it 1. Junagarh 2. Manipur 3. Gwalior Or	1+1+1=3
	What are the main problems of nationalism?	1+1+1=3
34	Mention any three results of Green Revolution.	1+1+1=3
35	State three consequences of the Emergency declared in 1975.	1+1+1=3
36	How did coalition politics affect Indian politics? Or	1+1+1=3
	What is meant by coalition government? Describe its features.	1+2=3

	Section (D) (Total Marks 20)	
	Essay Type question -	
37	Write the names of the six main organs of the United Nations Organization and mention the functions of any two	3+2=5
	Or Look at the picture given below and answer the questions that follow.	2+1+2=5
	 It is the logo of which international organization? When did this organization come into existence? When did India join it? Which part of it is most influential and how many members are there in it. 	
38	Do you agree with the argument that globalization is increasing cultural diversity?	2+1½+1½=5
	What is the contribution of technology in globalization?	1+1+1+1=5
39	Analyze India's changing relations with America after the Cold War. Or	2+3=5
	Briefly explain India's nuclear policy by defining non-alignment	5

40	Even after seven decades the issue of Indian unity is still not resolved? Give suggestions to solve these issues.	1+1+1+1+1=5
	Or	
	Read the passage and answer the questions below:	
	One of Hazarika's Song dwells on the unity theme, the seven states of north-eastern India become seven sisters born of the same mother "Meghalaya went own way Arnuachal too Separated and Mizoram appeared in Assam's gateways as a groom to marry another daughter The song ends with a determination to keep the unity of the Assemese with other smaller nationalities that are left in the present day Assam - "the Karbis and the Mising brothers and sisters are our dear ones."	1+1+3=5
	(a) Which unity is the poet taking about ?(b) Why were some States of North - East created separately out of the erstwhile State of Assam?(c) Do you think that the same theme of unity could apply to all the regions of India? Why?	

Haryana School Education Board Bhiwani

Political Science

Code: 573

Class XII

Answer Key

Part (A)

Note: There may be other solutions (answers) to the question in addition to the given solution. Please use your discretion.

* Objective Type Questions:

Voje	correctly be Agestrons.	
1.	(c) 1971	1
2.	(a) Discriminator	1
3.	(b) 1991	1
4.	(a) Terrorism	1
5.	(c) Shri Narendra Modi	1
6.	(c) 370	1
7.	(a) Make in India	1
8.	(c) Antonio Guteras	1
9.	Indo-Pak Kargil War1999	1
10.	Abolition of monarchy in Nepal2008	1
11.	18th G20 Summit 2023	1
12.	Euro	1
13.	China	1
14.	Princess Amrit Kaur	1
15.	03 October 1990	1
16.	On the basis of language	1
17.	1952	1
18.	(c) A is true but R is false.	1
19.	(a) Both A and R are correct. R is the correct explanation of A.	. 1
20.	(d) A is wrong but R is correct.	1

Part (B)

Very Short Answer Type Questions

21. Unipolar world means dominance of only one great power in the world. For example, in the present day America. Bipolar world i.e. dominance of two powerful ideologies in the whole world – for example Soviet Russia and America before the disintegration of Soviet Russia. 1+1=2

	OI .	
	The Berlin Wall was built on 13 August 1961 and demol	lished on 9
	November 1989.	1+1=2
22.	1) Avoidance of taking a confirmed stand	1+1=2
	2) Lack of consistency in behavior	
	Or	
	Capitalist – NATO, SEATO	1+1=2
	Communist – WARSAW PACT	
23.	The terrorist attack on the World Trade Center is located in N	ew York on
	September 11, 2001. This is famous as the 9/11 incident.	1+1=2
24.	European Union was established on 1 November 1993 in	Maastricht
	Netherlands. It was awarded the Nobel Peace Prize in 2012 f	or its peace
		1+1=2
25.	The main objective of SAARC is to bring qualitative improve	
	lives of the people living in South Asia and to accelerate the dev	-
	social, economic, cultural, scientific, fields.	2
26.	Popularly known as Aaya Ram Gaya Ram, inspired by the	-
	defection from the Haryana incident of 1967. It has at	_
	contribution in the formation and break of many governments.	2
27.	National Emergency was imposed on 26 June 1971 and remain	
	for 21 months till 21 March 1977. Or 1. India avoids taking defir	
20	international matters. 2. Lack of consistency in India's behavior	1+1=2
28.	1. This leads to instability in the administration.	1+1=2
	2. Selfish policies prevail.	
	Or	1.1.0
	1. National Democratic Alliance (NDA)	1+1=2
	2. United Progressive Alliance (UPA)	
Cl 4	Part (C)	
	t Answer Type Questions:	. 1.3

- 29. 1. After the disintegration of the Soviet Union, America remained the only superpower in world politics, that is why India and other developing countries tried to make good political relations with America.

 1+1+1=3
 - 3. US unnecessary intervention increased in Afghanistan, Iran, Iraq Big dependence on America for money and military goods
 - 4. American dominance increased on institutions like International Monetary Fund, World Bank (Any three)

- 1. Defective or weak leadership of the Soviet Union 1+1+1=3
- 2. Emergence of National Aspirations of the Soviet Republic
- 3. The weakening economy of the Soviet Union
- 4. Policies of Mikhail Gorbachev
- 5. Armament (Any three)
- 30. 1. Playing an important role in international politics 1+1+1=3
 - 2. Giving importance to ASEAN Security Community, ASEAN Economic Community, ASEAN Social and Cultural Community Adopting a policy of cooperation instead of confrontation
- 31. Balance of Power refers to the condition which in contemporary world politics does not allow any country to become so powerful that it poses a threat to others. Developing countries maintain the balance of power by increasing military capacity at par with developed countries. 1+2=3
- 32. The natives of a country are called those people who have been living there for a very long time, who want to maintain their language, culture, dialect and traditions. The common heritage of the world is called that on which a particular person It is not a right, but it is the right of the whole society or community and they use it equally like pasture, playground, well. 1+2=3
- 33. Junagarh, Manipur, Gwalior

1+1+1=3



Or

- 1. Regionalism
- 2. Linguistics
- 3. Casteism
- 4. Administrative problem

1+1+1=3

34.	 Increase in production of wheat and rice Growth in the country's GDP Promotion of industrial development 	1+1+1=3
	4. Qualitative change in employment and ru5. Solution to food crisis	ral life
	6. Promotion of exports7. Adoption of new technology (Any	Three)
35		1+1+1=3
	3. Ban on display of political parties	
	4. Ban on strike5. Uniting of Opposing Parties	
36.	6. Creation of Janata Party (Any Effect of coalition politics on Indian politics	y Three) 3 1+1+1=3
	 Political instability Encouragement to defection 	
	3. Decline of Indian political culture4. Fulfillment of personal interests	
	5. Conduct contrary to parliamentary princip	oles (Any Three)
	When two or more political parties together coalition government.	form a government, it is called a 1+2=3
	 Having two or more parties Leadership by a large party 	
	3. Having a common program	T'.
		Three)
г	Part (D)	
158a 37.	y Type Question: Main organs of the United Nations -	3+2=5
27.	1) General Assembly	J. 2
	2) Security Council	
	3) International Justice Secretariat	
	4) Economic and Social Council 5) Trusteeship Council ———————————————————————————————————	
	,	

The following are the functions of the General Assembly.

- 1. It elects members of other structures and agencies of the United Nations.
- 2. Takes major decisions related to the member states.
- 3. Discusses on international topics.

The following are the functions of the Security Council.

- 1. To increase opportunities for social and economic development all over the world.
- 2. Stopping international conflicts.

38.

3. Stopping the expansion of enmity in different states and promoting cooperation.

Or

- 1. This people belongs to the United Nations which was formally established on 24 October 1945.
- 2. India joined it on 30 October 1945. The Security Council is called the most influential organ of the United Nations. It has a total of 15 members, out of which 5 are permanent and 10 are elected by the United Nations General Assembly for 2 years.

 2+1+2=5
- Globalization is a multidimensional process which has an important role in increasing cultural diversity. The cultural consequences of globalization are as follows. a) Cultural homogeneity is an important aspect of globalization whereas this process produces the opposite effect. Cultural globalization leads to making the culture more different and distinctive. b) The culturalization of globalization has created a danger of extinction of cultures. Because globalization is taking human culture towards a uniform culture. Due to which there is a danger of shrinking of the sweet cultural heritage of the whole world. c) Globalization has modified the traditional form of culture without affecting it. For example, the blue jeans which have maximum use in India due to globalization can go well with Indian khadi kurta. Therefore, cultural diversity can be said to be a gift of globalization.

2+11/2+11/2=5

- 1. Advances in technology have caused events in one part of the world to affect other parts, such as the Russia-Ukraine war.
- The development in technology has enabled a person to understand the political, social, economic, cultural events of the world.
- The revolution in communication and information technology has increased the closeness and interdependence of states.
- 4. Although many reasons are responsible for the growth of globalization, but technological development has played an important role in it.
- Modern technology has made it possible to transfer goods, ideas, capital and human beings from one country to another.

 1+1+1+1=5
- 39. After the disintegration of Soviet Russia at the end of the Cold War, India has become an attractive economic partner of America due to the liberalization of its economy and impressive economic growth rate to get out of the unfriendly environment of India on the globe. There are two main things in India-US relations technology and Indian non-residents settled in America. In the field of software, 65 percent of America imports from India, 35 percent of the technical staff in Boeg are Indians. In high technology, 15 percent of the companies have been started by Indians. Scholars say that while increasing its national power in terms of military power, India can become more powerful by taking advantage of this historical opportunity to form an alliance of developing countries so that US relations are so complex that they do not clearly depend on any one strategy. A proper combination of several strategies of Indian foreign policy will have to be prepared.

2+3=5

Or

In order to realize the dream of planned development and peaceful world, independent India gave importance to the policy of non-alignment to protect itself and other developing countries from the fire of cold war, that is, India refused to join any faction.

Made the principles of Panchsheel the basis of its foreign policy, in which special emphasis was laid on respect for territorial sovereignty and integrity. But when China, the primary country promoting the development of the policy, attacked India and America, China supported directly and indirectly in the attacks done by Pakistan, then India had to do something in its foreign policy to strengthen the military position. By making concrete changes, he refused to sign the treaty and in 1998, by conducting nuclear tests, included himself in the countries with nuclear capability, which was called condemnable at the international level. Keeping its

side, India said that India will not use nuclear weapons first and is committed to nuclear disarmament.

2+3=5

- 40. The rising voices of separatism and the tense political period after 1980 have tested the potential of Indian democratic politics. In view of which some measures have been suggested which are as follows:
 1+1+1+1=5
- Instead of responding to regional aspirations, it is better to discuss problems in a practical manner and not suppress them.
- 2. To reduce the regional tension, the idea of separatism should be abandoned and the feeling of national unity should be kept paramount.
- 3. By adopting a practical approach, the solution of the problem of extremism in states like Punjab, Assam by the Indian government can act as a guide for the future as well.
- 4. India fully agrees with the mantra of diversity, hence the expression of regional aspirations has to be allowed. He does not consider them anti-national but tries to understand.
- 5. Indian constitution makers have foresight who were aware of these diversities hence adopted federal system.
- 6. Economic Development By not promoting regional balance, this problem can be overcome by developing backward states on priority basis and connecting everyone to the mainstream of development.

Or

- 1. The author is talking about regional and national integration.
- 2. So that all the states can move towards development in a peaceful manner.
- On the basis of regional challenges faced by India, we can say that India's constitutional framework can practically prevent it from going on the path of separatism. In Indian politics, it is accepted that regionalism is an integral part of democratic politics.

 1+1+3=5

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

राजनीति विज्ञान कोड – 573 कक्षा – बाहरवीं आदर्श प्रश्न पत्र 2023–24

समय - 3 घण्टे

कुल अक: 80

सामान्य निर्देश:

- क) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं।
- ख) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- ग) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक आंतरिक विकल्प के साथ कुल 8 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- घ) प्रश्न संख्या 29 से 36 तक लघुउत्तरात्मक प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। . प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों तक दीजिए।
- ड़) प्रश्न संख्या 37 से 40 तक निबंधात्मक प्रश्न हैं। सभी प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगमग 120 शब्दों तक दीजिए।

भाग (क)

(अंक 20)

बहुविकल्पिय प्रश्नों के सही उत्तर चुनें।

1,	प्रिवी पर्स की समाप्ति कब की गई।	1
	(ず) 1975	
	(ন্ত্ৰ) 1973	
	(ग) 1971	
	(되) 1965	
2.	भारत ने СТВТ पर हस्ताक्षर करने से इन्कार कर दिया था, क्योंकि यह —	1
	(कं) विभेदकारी	
	(ख) चीन समर्थित	
	(ग) पाकिस्तान समर्थित	
	(घ) इनमें से कोई नहीं।	
3.	सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ?	1
	(कं) 1990	
	(ख) 1991	
	(ग) 2005	
	(घ) 2023	

4.	वर्ल्ड ट्रेड सैन्टर पर हमले का कारण क्या था ?	1
	(क) आतंकवाद	
	(ख) शीत युद्ध	T
	(ग) परमाणु सन्धि	
	(घ) इनमें से कोई नहीं	
5.	भारत के वर्तमान प्रधानमन्त्री कौन हैं?	1
	(क) डोनाल्ड ट्रम्प	
	(ख) ब्लादिमिर पुतिन	
	(ग) नरेन्द्र मोदी	
	(घ) बोरिस जॉनसन	
6.	जम्मू और कश्मीर के किस अनुच्छेद को समाप्त किया गया है ?	1
	(क) 365	
	(평) 352	
	(可) 370	T.
	(ঘ) 360	
7.	नीति आयोग की नीति का आधार क्या है ?	1
	(क) मेक इन इण्डिया	
	(ख) मेड इन इण्डिया	
	(ग) आयुष्मान भारत	1
	(घ) चिरायु योजना।	
8.	संयुक्त राष्ट्र संघ के वर्तमान महासचिव कौन हैं ?	1
	(क) जो बाइडेन	
	(ख) श्री नरेन्द्र मोदी	
	(ग) एटोनियो गुटेरेस	Į.
	(घ) इनमें से काई नहीं	
	उचित मिलान करें।	1
9.	भारत—पाकिस्तान कारगिल युद्ध ————————————————————————————————————	1
10.	नेपाल में राजतंत्र की समाप्ति ————————————————————————————————————	1
11.	18वॉ जी—20 शिखर सम्मेलन 2008	1
	खाली स्थान भरें।	1
12.	यूरोपीय संघ की करेंसीयूरो / युआन है।	1
13.	चीन/अमेरिका ने खुले द्वा <u>र</u> की नीति को अपनाया	1
14.	भारत की पहली स्वास्थ्य मन्त्रीराजकुमारी अमृतकौर/प्रतिमा पाटिल थी।	1
15.	जर्मनी का एकीकरण कब हुआ ?	1
16.	भारत में नए राज्यों का पुनर्गठन किस आधार पर किया गया ?	1
17.	पहला लोकसमा आम चुनाव कब हुआ ?	1

	नीचे दिए गुए प्रश्न अभिकथन (A) व कारण (R) पर आधारित है। ठीक उतर चुनने के लिए निम्नलिखित कुंजी का प्रयोग करें।	
	(क) दोनो (A) और (R) ठीक है। (R) सही व्याख्या है (A) की (ख) दोनो (A) और (R) ठीक है परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की (ग) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (घ) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।	
18.	(A) राजीव गाँधी की हत्या एक श्री लंकाई तमिल ने की जिसका सम्बन्ध लिट्टे से था। (R) वह केरल चुनाव प्रचार के लिए आया था।	1
19.	(A) भारत व चीन को क्योटो प्रोटोकॉल मे छूट दी गई है। (R) ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन में चीन व भारत का योगदान नाम मात्र है।	1
20_	(A) वैश्वीकरण एक बहुआयामी धारणा नहीं है। (R) तकनीकी विकास वैश्वीकरण को बढ़ावा देता है।	1

	भाग (ख)	
	(3i	
	अति लघुउत्तरात्मक प्रश्न —	
21.	एक घुवीय व दो घुवीय विश्व का क्या अर्थ है ? अथवा	1+1=2
	बर्लिन की दीवार कब बनी व कब गिराई गई ?	1+1=2
22	भारत के गुट निरपेक्ष आन्दोलन की दो आलोचनाएं लिखों। अथवा	1+1=2
	शीत युद्ध के दौरान पूंजीवादी गुट और साम्यवादी गुट ने कौन—कौन सी संधियां की?	1+1=2
23.	अमेरिका में वर्ल्ड ट्रैंड सैंटर कहाँ स्थित है और इस पर आतंकवादी हमला कब हुआ ?	1+1-2
24	यूरोपीय संघ की स्थाना कब हुई और इसे नोबल शांति पुरस्कार कब मिला ?	1+1=2
25.	सार्क का मुख्य उद्देश्य क्या है?	2
26.	'आया राम गया राम' पर टिप्पणी कीजिए।	2
27.	पहली बार आपातकाल कब लगाया गया और यह कितने समय लागू रहा ?	1+1=2
28	बहुदलीय प्रणाली के कोई दो दोष लिखें।	1+1=2

अथवा	1+1=2	
भारतीय राजनीति के दो प्रमुख गठबन्धनों के नाम लिखें।		
भाग (ग)		
(अंक 3x8=24)		
लघु उत्तरात्मक प्रश्न –		
29 भारत जैसे विकासशील देशों पर सोवियत विघटन के क्या प्रभाव पड़े?	1+1+1=3	
अथवा		
सोवियत संघ के विघटन के क्या कारण थे ?	1+1+1=3	
30, आसियान विजन 2020 की मुख्य बातें क्या थी ?	1+1+1=3	
31. शक्ति सन्तुलन क्या है ? कोई देश इसे कैसे कायम रखता है ?	1+2=3	
32. 'मूलवासी' विश्व की सांझी विरासत का क्या अर्थ है? इसका दोहन और प्रदुषण कैसे होता है?	1+2=3	
	1+1+1=3	
33. भारत का कोई समकालीन मानचित्र लीजिए जिसमें राज्य की सीमाए दिखाई गई हो और उसमें निम्न रिायसतों को चिहिन्त कीजिए	1+1+1-3	
अथवा राष्ट्रवाद की मुख्य समस्याएं क्या हैं ? 4 हरित क्रांति के कोई तीन परिणाम बताएं ।	1+1+1=3	
	1+1+1=3	
1975 के राष्ट्रीय आपात काल के तीन परिणाम बताएं। 1+1+1=		

36.	गठबन्धन की राजनीति ने भारतीय राजनीति को कैसे प्रभावित किया ?	1+1+1=3
	अथवा	
	गठबन्धन सरकार का क्या अर्थ है इसकी विशेषताओं का वर्णन करें।	1+2=3
	भाग (घ)	
	(अंक 5x4=20)	
	निबंधात्मक प्रश्न —	
37	संयुक्त राष्ट्र संघ के छः मुख्य अंगों के नाम लिखें एवं किन्हीं दो के कार्यों का उल्लेख करें।	3+2=5
	अथवा	
	नीचे दिए गए चित्र को देखें और निम्न प्रश्नों का उतर दें।	2+1+2=5
	1 यह LOGO किस अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का है। यह संगठन कब आस्तित्व में आया?	
	2. भारत इसमे कब शामिल हुआ?	
	3. इसका कौन सा अंग सबसे प्रभावशाली है व इसमें कितने सदस्य है।	
38	क्या आप इस तर्क से सहमत है कि वैश्वीकरण से सांस्कृतिक विभिन्नता बढ़ रही हैं?	2+1½+1½=5
	अथवा	
	वैश्वीकरण में प्रौदयोगिकी का क्या योगदान है?	1+1+1+1+1=5
39	शीत युद्ध के बाद अमेरिका के साथ भारत के बदलते हुए सम्बन्धों का विश्लेषण करें। अथवा	2+3=5
	अथवा गुट निरपेक्षता को परिभाषित करते हुए भारत की परमाणु नीति की संक्षिप्त व्याख्या करें।	2+3=5

सात दशकों बाद भी भारतीय एकता का मृद्दा अभी हल नहीं हुआ है? 40 इन मुद्दों को हल करने के सुझाव दें। अथवा नीचे लिखे अवतरण को पढ़े और इसके आधार पर पूछे गए प्रश्नों के 1+1+3=5 उत्तर दें : हजारिका का एक गीत..... एकता की विजय पर है, पूर्वोत्तर के सात राज्यों को एक गीत में एक ही माँ की सात बेटियां कहा गया है मेघालय अपने रास्ते गई अरूणाचल भी अलग हुई और मिजोरम असम के द्वार पर दूल्हे की तरह दूसरी बेटी से बयाह रचाने को खड़ा है.... इस गीत का अंत असमी लोगों की एकता को बनाए रखने के संकल्प के साथ होता है और इसमें समकालीन असम में मौजूद छोटी-छोटी कौमों को भी अपने साथ एकजुट रखने की बात कही गई है.... करबी और मिजिंग भाई-बहन हमारे ही प्रियजन हैं। (क) लेखक यहां किस एकता की बात कह रहा है? (ख) पुराने राज्य असम से अलग करके पूर्वोत्तर के कुछ राज्य क्यों बनाए गए? (ग) क्या आपको लगता है कि भारत के सभी क्षेत्रों के उपर एकता की यही बात लागू हो सकती है? क्यों ?

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड भिवानी

राजनीति विज्ञान

कोड - 573

कक्षा - XII

उत्तर कुंजी

नोट : दिए गए हल के अलावा भी संबंधित प्रश्न के अन्य हल (उत्तर) हो सकते हैं। कृप्या परीक्षक अपने विवेक का प्रयोग करें।

माग (क)

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

1 (ग)	1971	1
2. (ক)	विभेदकारी	1
3 (ख)	1991	1
4 (ক)	आतंकवाद	1
5 (ग)	श्री नरेन्द्र मोदी	1
6 (ग)	370	1
7 (क)	मेक इन इण्डिया	1
a (ग)	एन्टोनियो गुटेरेस	1
9	भारत पाकिस्त कारगिल युद्ध ————— 1999	1
10.	नेपाल में राजतंत्र की समाप्ति 2008	1
11.	18वां जी20 शिखर सम्मेलन ———— 2023	1
12	यूरो	1
13	चीन	1
14	राजकुमारी अमृत कौर 📁	1
15	03 अक्तूबर 1990	1
16	भाषा के आधार पर	1
17.	1952	1

18.	(ग) A सही है परन्तु R गलत है।	1
19.	(क) दोनों A और R ठीक हैं R सही व्याख्या है A की	1
20.	(घ) A गलत है परन्तु R सही है।	1
	भाग (ख)	
_		
आ	ते लघुत्तरात्मक प्रश्न	
21.	एक धुवीय विश्व अर्थात विश्व में एक ही महा शक्ति का वर्चस्व होना।	
	चदाहरण के तौर पर वर्तमान समय में अमेरिका। दो ध्रुवीय विश्व अथार्त	
	सर्म्पूण विश्व में दो शक्तिशाली विचार धाराओं का प्रभुत्व – उदाहरण व	
		1+1=2
	अथवा	
	बर्लिन की दीवार 13 अगस्त 1961 को बनाई गई व 9 नवम्बर 1989	को
	गिराई गई।	1+1=2
22.	1) सुनिश्चित पक्ष लेने से बचाव	1+1=2
	2) व्यवहार में स्थिरता का अभाव	
	अथवा	
	पूजीवादी गुट — NATO, SEATO	1+1=2
	साम्यवादी गुट — WARSAW PACT	
23.	वर्ल्ड ट्रेड सैन्टर न्यूयार्क में स्थित है इस पर आतंकवादी हमला 11 सित	ाम्बर,
	2001 को हुआ। यह 9/11 घटना के नाम से प्रसिद्ध है।	1+1=2
24.	यूरोपिय संघ की स्थापना 1 नवम्बर 1993 को मास्तिट्रच नीदरलैण्ड में इ	हुई ।
	युद्ध की त्रास्दी झेलने वाले महाद्वीप में शान्ति प्रयास हेतू 2012 में इसे	
	शान्ति पुरस्कार दिया गया।	1+1=2
25.	सार्क का मुख्य उद्देश्य दक्षिण एशिया में रहने वाले लोगों के जीवन में	Ī
	गुणात्मक सुघार लाना व सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, वैज्ञानिक, क्षेत्र	ों के
	विकास मे तेजी लाना।	1+1=2
26.	1967 के हरियाणा के घटना से प्रचलित आया राम गया राम के नाम से	
	प्रसिद्ध दलबदल की राजनीति से प्रेरित है। अनेक सरकारों के बनने व	
	में इसका अहम योगदान है।	2
27-	- राष्ट्रीय आपातकालीन 26 जून 1971 को लगाया गया और यह 21 महीन	ने
	21 मार्च 1977 तक लागू रहा।	1+1=2

इससे शासन में अस्थिरता बनी रहती है। 28 1 स्वार्थी नीतियों का प्रभुत्व रहता है। 1+1=22... अथवा राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (राजग) 1... संयुक्त प्रगतिशील गठबन्धन (संप्रग) 1+1=22 भाग (ग) सोवियत संघ के विघटन के बाद विश्व राजनीति में अमेरिका एकमात्र 29. 1. महाशक्ति रह गया इसी कारण भारत तथा अन्य विकासशील देशों ने अमेरिका के साथ अच्छे राजनीतिक संबंध बनाने की कोशिश की अफगानिस्तान, ईरान, इराक में अमेरिकी अनावश्यक हस्तक्षेप बढ गया 2. धन तथा सैन्य सामान के लिए अमेरिका पर निर्भरता बडी 3. अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष, विश्व बैंक जैसी संस्थाओं पर अमेरिकी प्रभुत्व 4. 1+1+1=3बढ गया अथवा सोवियत संघ का दोषपूर्ण अथवा कमजोर नेतृत्व 1. सोवियत गणराज्य की राष्ट्रीय आकांक्षाओं का उमरना 2. सोवियत संघ की कमजोर होती अर्थव्यवस्था 3. मिखाईल गोर्बाचोव की नीतियां 4. शस्त्रीकरण 1+1+1=35. अंतरराष्ट्रीय राजनीति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाना 1+1+1=330. 1. आसियान सुरक्षा समुदाय, आसियान आर्थिक समुदाय ,आसियान 2. सामाजिक एवं सांस्कृतिक समुदाय को महत्व देना टकराव की अपेक्षा सहयोग की नीति अपनाना शक्ति संतुलन से अभिप्राय उस स्थिति से है जो समकालीन विश्व राजनीति में 31. किसी देश को इतना शक्तिशाली न होने देना जो दूसरों के लिए खतरा उत्पन्न कर दे । विकसित देशों के समकक्ष सैन्य क्षमता बढ़ाकर विकासशील देश शक्ति सन्तुलन को कायम रखते हैं। 1+2=3

मूलवासी किसी देश के उन लोगों को कहा जाता है जो बहुत लंबे समय से 32. वहां रहते आए हैं जो अपनी भाषा, संस्कृति, बोली और परंपराओं को बनाए रखना चाहते हैं विश्व की साझी विरासत उसे कहा जाता है जिस पर किसी एक व्यक्ति विशेष का अधिकार नहीं होता बल्कि समस्त समाज या समुदाय का अधिकार होता है और वह समान रूप से उसका प्रयोग करते हैं जैसे चरगाह, खेल का मैदान, कुएं 1+2=3

जूनागढ़ , ग्वालियर, मणिपुर 33.



अथवा

- क्षेत्रवाद 1.
- भाषावाद 2.
- .जातिवाद 3
- प्रशासनिक समस्या 4.

1+1+1=3

- गेहूं और चावल के उत्पादन में वृद्धि 34. 1.
 - देश के सकल घरेलू उत्पाद में वृद्धि 2.
 - औद्योगिक विकास को बढ़ावा 3.
 - रोजगार और ग्रामीण जीवन में गुणात्मक परिवर्तन 4.
 - खाद्यान्न संकट का समाधान 5.
 - निर्यात को बढावा 6.
 - नई तकनीक को अपनाना 7.

(कोई तीन) 1+1+1=3

- प्रेस पर प्रतिबंध 35. 1.
 - मौलिक अधिकारों का निलंबन___ 2.
 - राजनीतिक दलों के प्रदर्शन पर प्रतिबंध 3.
 - हडताल पर प्रतिबंध 4.
 - विरोधी पार्टियों का एक होना 5.
 - जनता पार्टी का निर्माण 6.

(कोई तीन)

1+1+1=3

गठबंधन की राजनीति का भारतीय राजनीति पर प्रभाव

- 1. राजनीति अस्थिरता
- 2. दलबदल को प्रोत्साहन
- 3. भारतीय राजनीति संस्कृति का हास
- 4. निजी स्वार्थों की पूर्ति
- 5. संसदीय सिद्धांतों के विपरीत आचरण (कोई तीन) 1+1+1=3

अथवा

जब दो या दो से अधिक राजनीतिक पार्टियां मिलकर सरकार बनाती है उसे गठबंधन सरकार कहा जाता है विशेषताएं 1+2=3

- 1. दो या दो से अधिक दलों का होना
- 2. नेतृत्व बड़े दल द्वारा होना
- 3. सांझा कार्यक्रम होना
- बड्डे मंत्रिमंडल का होना

भाग (घ)

37. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंग –

3+2=5

- 1) महासभा
- 2) सुरक्षा परिषद्
- अर्न्तराष्ट्रीय न्यायलय
- 4) सचिवालय
- 5) आर्थिक और सामाजिक परिषद
- 6) न्यास परिषद्

महा सभा के निम्नलिखित कार्य हैं।

- यह संयुक्त राष्ट्र संघ के अन्य ढांचों एवं एजेस्यों के सदस्यों का चुनती है।
- 2. सदस्य राज्यों से संबंधित मुख्य निर्णय लेती है।
- 3. अन्तर्राष्ट्रीय विष्यों पर विचार विमर्श करती है।

सुरक्षा परिषद् के कार्य निम्नलिखित हैं।

- 1. सम्पूर्ण विश्व में सामाजिक व आर्थिक विकास के अवसर बढ़ाना।
- 2. अन्तर्राष्ट्रीय संघर्षी को रोकना।

 विभिन्न राज्यों में शत्रुता के विस्तार को रोकना व सहयोग को बढावा देना।

अथवा

- 1. यह Logo संयुक्त राष्ट्र संघ का है जिसे 24 अक्तूबर 1945 को औपचारिक रूप से स्थापित किया गया था।
- 2. भारत इसमें 30 अक्तूबर 1945 को शामिल हुआ था।

सुरक्षा परिषद को संयुक्त राष्ट्र संघ का सबसे प्रभावशाली अंग कहा जाता है। इसमें कुल 15 सदस्य हैं जिसमें से 5 स्थाई व 10 सदस्यों को संयुक्त राष्ट्र संघ महासमा 2 वर्ष के लिए चुनती है। 2+1+2=5

- 38. वैश्वीकरण एक बहुआयामी प्रक्रिया है जिसकी सांस्कृतिक विभिन्नता को बढ़ाने . में अहम मूमिका है। वैश्विकरण के सांस्कृतिक परिणाम इस प्रकार से हैं।
 - क) सांस्कृतिक एक रूपता वैश्विकरण का एक अहम पहलू है जबिक यह प्रक्रिया विपरित प्रभाव उत्पन्न करती है। सांस्कृतिक वैश्वीकरण संस्कृति को अधिक भिन्न और विशिष्ठ बनाने की ओर ले जाता है।
 - ख) वैश्वीकरण के सांस्कृतिकरण से संस्कृतियों के लुप्त होने का खतरा पैदा हो गया है। क्योंकि वैश्वीकरण मानव संस्कृति को एक समान संस्कृति की ओर ले जा रहा है। जिससे सम्पूर्ण विश्व की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के सिकुड़ने का खतरा पैदा हो गया है।
 - ग) वैश्वीकरण ने संस्कृति के पारम्परिक रूप को प्रभावित किए बिना संशोधित किया है। उदाहरण के तौर पर जिस नीली जीन्स का भारत में अधिकतम उपयोग वैश्वीकरण की देन है वह मारतीय खादी कुर्ते के साथ अच्छी तरह चल सकती है। अतः सांस्कृतिक विभिन्नता वैश्वीकरण की देन कही जा सकती है।

अथवा

- प्रौद्ययोगिकी विकास ने विश्व की एक माग में हो रही घटना का अन्य भागों पर प्रभाव डाला है जैसे रूस—युक्रेन युद्ध
- 2. प्रौधयोगिकी में हुए विकास में व्यक्ति को विश्व के राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक घटना क्रम को समझने में सक्षम बनाया है।

- 3. संचार एवं सूचना प्रौद्ययोगिकी में हुई क्रांति ने राज्यों की परस्पर निकटकता व निर्भरता को बढाया है।
- 4. वैसे तो वैश्वीकरण की वृद्धि के कई कारण उत्तरदायी हैं लेकिन तकनीकी विकास ने इसमें अहम भूमिका निभाई है।
- 5. आघुनिक प्रौद्ययोगिकी ने वस्तुओं विचारों पूंजी व मानव को एक देश से दूसरे देश में स्थानान्तरित करना संभव बनाया है। 1+1+1+1=5
- 39. शीतयुद्ध समाप्ति में सोवियत रूस के विघटन के बाद विश्वपटल पर मारत के मित्रताविहीन माहौल से निकलने के लिए अपनी अर्थव्यवस्था के उदारीकरण एवम् प्रभावशाली आर्थिक वृद्धि दर के कारण भारत वर्तमान में अमेरिका का आकर्षक आर्थिक सहयोगी बना गया है। भारत—अमेरिका सम्बन्धों में दो मुख्य बातें हैं प्रौधोगिकी एवम् अमेरिका में बसे भारतीय अनिवासी। साफ्टवेयर के क्षेत्र में 65 प्रतिशत अमेरिका भारत से आयात करता है। बोईग में 35 प्रतिशत तकनीकी कर्मचारी भारतीय हैं। उच्च प्रौधोगिकी में 15 प्रतिशत कम्पनियां भारतीयों ने शुरू की है। विद्वानों का कत है कि सैन्यशक्ति संदर्भ में अपनी राष्ट्रीय शक्ति को बढ़ाते हुए भारत इस ऐतिहासिक अवसर के लाभ उठाते हुए विकासशील देशों का गठबन्धन बनाकर और भी ज्यादा ताकतवर हो सकता है चूंकि अमेरिकी सम्बन्ध इतने जटिल हैं कि स्पष्टतः किसी एक रणनीति पर निर्मर न रहकर भारतीय विदेशनीति की कई रण्नीतियों का समुचित मेल तैयार करना होगा। 2+3=5

अथवा

नियोजित विकास एवम् शान्तिपूर्ण विश्व में सवप्न को साकार करने हेतु स्वतन्त्र भारत ने शीतयुद्ध की अग्नि से स्वयं एवम् अन्य विकासशील देशों की रक्षा करने के लिए गुटनिरपेक्षता की नीति को महत्व दिया अर्थात भारत ने किसी भी गुट में शामिल होने से इन्कार किया। पंचशील के सिद्धान्तों को अपनी विदेश नीति का आधार बनाया जिसमें क्षेत्रीय सम्प्रभुता एवं अखण्डता के सम्मान पर विशेष जोर दिया गया। परन्तु नीति के विकास को बढ़ावा देने वाले प्राथमिक देश चीन ने जब भारत पर आक्रमण किया और पाकिस्तान द्वारा किए गए आक्रमणों में अमेरिका, चीन ने प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष रूप से समर्थन किया तो सैन्य स्थिति को मजबूत करने के लिए भार को अपनी विदेश नीति में कुछ ठोस बदलाव करते हुए C.T.B.T. पर हस्ताक्षर करने से इन्कार किया व 1998 में परमाणु परीक्षण कर अणुक्षमता वाले देशों में स्वयं को शामिल किया जिससे अन्तराष्ट्रीय स्तर पर निंदनीय कहा गया। भारत ने अपना पक्ष

- रखते हुए कहा कि भारत परमाणु हथियारों का पहले प्रयोग नहीं करेगा व परमाणु निशस्त्रीकरण के प्रति वचनबद्ध है। 2+3=5
- 40. अलगवाद के उभरते स्वर व 1980 के बाद के तनाव भरे राजनैतिक दौर में भारतीय लोकतांत्रिक राजनीति की क्षमता की परीक्षा हुई है, जिसके मद्देनहर कुछ उपाय सुझाए गए हैं जो निम्न प्रकार से हैं :- 1+1+1+1=5
- 1. क्षेत्रीय आकांक्षाओं के प्रति जवाब देने से बढिया है व्यवहारिक ढंग से समस्याओं पर विचार—विमर्श किया जाए न कि उन्हें दबाया जाए।
- 2. क्षेत्रीय तनाव को कम करने हेतु अलगवाद के विचार को त्याग राष्ट्रीय एकता की भावना को सर्वोपरि रखा जाए।
- व्यवहारिक दृष्टिकोण को अपनाते हुए भारतीय सरकार ने पंजाब, असम जैसे राज्यों में उग्रवाद की समस्या का समाधान भविष्य के लिए भी मार्गदर्शन का काम कर सकता है।
- 4. मारत विविधता के मूलमन्त्र से पूर्णतः सहमत हैं, अतः क्षेत्रिय आकांक्षाओं की अभिव्यक्ति की अनुमित देना है। उन्हें राष्ट्र विरोधी नहीं मानता बल्कि समझने का प्रयास करता है।
- 5. भारतीय संविधान निर्माताओं की दूरदर्शिता है जो इन विविधताओं के प्रति सजग थे इसलिए संघीय प्रणाली को अपनाया।
- 6. आर्थिक विकास क्षेत्रीय संतुलन को बढ़ावा न देकर पिछड़े राज्यों का विकास प्राथमिकता के आधार पर करके सबको विकास की मुख्यधारा से जोड़कर इस समस्या से निजात पाई जा सकती है।

अथवा

- 1. लेखक क्षेत्रीय एवम् राष्ट्रीय एकता की बात कर रहा है।
- तािक सभी राज्य शान्तिपूर्ण तरीके से विकास की ओर अग्रसर हो सके।
- 3. भारत में आयी क्षेत्रिय चुनौतियों के आधार पर हम कह सकते हैं कि भारत के सैंक्धानिक ढांचा व्यवहारिक रूप से अलगाववाद की राह पर जाने से रोका जा सकता है। भारतीय राजनीति में यह स्वीकार किया जाता है कि क्षेत्रीयता, लोकतांत्रिक राजनीति का अभिन्न अंग हैं।

Board of School Education Haryana

Political Science Code - 28 Class 11th Model Test Paper 2023-24

Time - 3 hours

Total Marks: 80

General Instructions:

- a) All questions are compulsory.
- b) Question numbers 1 to 20 are objective type questions of 1 mark each.
- c) Question numbers 21 to 28 carry are of 2 marks each with internal choice
- d) Question numbers 29 to 36 are of 3 marks each with internal choice. Answer of these question should not exceed 70 words.
- e) Question numbers 37 to 40 are of 5 marks each with internal choice. Answer of these questions should not exceed 120 words.

Section (A) (Marks 20 Marks) Objective Type Questions:

1	How many articles were there in the original constitution of	1
	India?	
	a) 390	
	b) 395	
	c) 405	T .
	d) 450	
2.	How many fundamental rights are currently available to Indian	1
	citizens?	
	a) 6	
	b) 7	
	c) 8	
	d) 9	
3	Who gives recognition to political parties?	1
	a) President	
	b) Chief Justice	
	c) Supreme Court	
	d) Election Commission	

4	For how many years the President of India is elected?	1
	a) 4	
	b) 5	
	c) 3	
	d) none of these	
5	How much time is given to Rajya Sabha to pass a money bill?	1
ی	a) 7 days	
	b) 14 days	
	c) 30 days	
	d) 60 days	
6	An independent and impartial Supreme Court is necessary in	1
	India because?	
	a) India is a democracy.	
	b) India has a federal system of government.	
	c) India has a parliamentary form of government.	
	d) In India, the President is required to deal with complex legal	
_	matters and consult them.	1
7	What are the grounds for obtaining citizenship in India?	1.
	a) on the basis of location b) on the basis of birth	
	c) on the basis of registration	
	d) all of the above	
8	How many levels of Panchayati Raj have been established in	1
0	India?	
	a) two-tier	
	b) three-tier	
	c) single tier	
	d) none of these	
	Match the following.	
9	Constitution a sacred document — Lokmanya Tilak	1
10	Swaraj is my birthright Aristotle	1
11	Father of Politics B.R. Ambedkar	1
	Fill in the blanks.	
12	The absence of external restrictions on the individual is called (liberty/equality).	1
13	The principle of one man one vote is related to (economic/political equality).	1

· ·	
Equal pay for equal work is .	1
	1 2 2
	1
How many types of citizenship are there?	1
In which wear did the unification of Germany take place?	1
	1
Medha Patekar is associated with 'Narmada Movement'.	1
	1
Section (B)	,
(Marks 2x8=16)	
Very Short Answer Type Question	
State two functions of political theory?	1+1=2
Or	
Write two main subjects of political theory?	1+1=2
Write the meaning of balance of power?	2
Or	
Write two means of establishing peace	1+1=2
Write two qualities of nationalism	1+1=2
Or	
Mention any two hindrances in the development of nationalism.	1+1=2
	2
	1+1=2
Mention two qualifications for contesting the Legislative	1+1=2
	1+1=2
	1+1=2
given and in which house it is run.	
Section (C) (Marks 3x8=24)	
	1+1+1=3
Or	
	(religious/economic justice). Answer in One Word or One Sentence. Who is the supporter of natural rights? How many types of citizenship are there? In which year did the unification of Germany take place? State true/false. Is peace necessary for humanity? (True/False) Medha Patekar is associated with 'Narmada Movement'. (True/False) Dual citizenship is found in India. (True/False) Section (B) (Marks 2x8=16) Very Short Answer Type Question State two functions of political theory? Or Write two main subjects of political theory? Write the meaning of balance of power? Or Write two qualities of nationalism Or Mention any two hindrances in the development of nationalism. What is meant by equality before law? Explain two importance of constitution? Mention two qualifications for contesting the Legislative Assembly elections. Write the number of members of Lok Sabha and Rajya Sabha. In which article the process of amendment in the constitution is given and in which house it is run. Section (C) (Marks 3x8=24) Short Answer Type Questions - Describe the three guardians of liberty?

	to the second se	
30	Give details of some of the provisions of the Indian Constitution which aim at the creation of social justice. Or	1+1+1=3
	What do you understand by social justice?	3
31	Even in a fully democratic country like India, citizenship is not an absolute truth but a project. Discuss the issues related to citizenship that are being raised in India today. Or	1+1+1=3
	What is the difference between a citizen and a foreigner?	1½+1½=3
32	What is theoretical distance? Explain with examples,	2+1=3
33	Show any three states that were formed after the year 2000 in the map given below.	1+1+1=3
34	Under what circumstances does the President exercise his discretion in the appointment of the Prime Minister?	1+2=3
35	What are the provisions in the constitution to maintain the independence of the judiciary?	1+1+1=3
36	On what grounds are the criticisms of the Indian Constitution made?	1+1+1=3
	Section (D)	
37	Describe political, economic, cultural rights. Or	2+2+1=5
	The right imposes some limits on the authority of the state, explain with examples	3+2=5

	*	
38	Describe the main differences between the Local Governments	21/2+21/2=5
	before and after the 73rd amendment.	
	Or	5
	What is the importance of local bodies in India?	
39	Explain the merits and demerits of Adult Suffrage.	21/2+21/2=5
	Or	
	Give arguments in favor and against women's suffrage.	21/2+21/2=5
40	What measures can be adopted to maintain sustainable	5
	development?	
	Or	1+2+2=5
	Read the passage given below carefully and answer the	1 2 2 - 3
	questions that follow.	
	The idea of development refers to the desire for a better life. It is	
	a very powerful desire and the hope of improvement is the	
	driving force of human action. We have seen the widely	
	accepted version of what constitutes improvement.	
	have come under critical scrutiny. A multidimensional search is	
	underway for more equitable, sustainable and democratic	
	models of development. In the process many concepts of	
	political theory such as equality, democracy and rights have	
	been reinterpreted. The issues that have arisen while pursuing	
	the goal of development show that the choices we make have an	
	impact on other humans and other species in the world, so we	
	must see ourselves as part of the larger universe because our	
	destinies are intertwined, are connected in	
	dobtanos die mitore in de dominata in	
	Moreover my actions not only affect others but also my own	
	future prospects so we need to choose carefully keeping in mind	
	not only our present needs but also our long term interests. Is	
	Question: 1. What is the idea of development?	
	2. What is the main concept of political theory?	
	3. What are the things to be kept in mind while making a	
	selection regarding development?	
	bolocaton regulating development:	

Haryana School Education Board Bhiwani

Class 11th

POLITICAL SCIENCE

Code - 28

Answer Key

Note: There may be other solutions (answers) to the question in addition to the given solution. Please use your discretion.

Part (A)

		Part (A)	
ж (Objective T	Гуре Questions :	
10	B)	395	1
2.	A)	6	I
3.	D)	Election Commission	1
4.	B)	5	1
15.	B)	14 Days	1
6.	B)	India has a federal government system.	36.1
7.	D)	All of the above	1
8.	B)	Three-Tier	1
9.		B.R. Ambedkar	1
10		Lokmanya Tilak	1
11		Aristotle	1
12		Freedom	1
13		Political equality	1
14	2	Economic Justice	1
15		John Locke	1
16		Two	1
17	•	1990	1
18		True	1
19		True	1
20	5	False	1
		Part (B)	
Ve	ery Short A	Answer Type Questions	
21	. Politi	cal theory acts as a source of inspiration for the society.	1+1=2
		cal theory lists various concepts.	
		On	

Or

Freedom

Social Justice, Equality

22. Balance of power means that no country should be allowed to become so strong that it becomes a threat to the security of others.

	Or		1+1=2
	By making laws,		
	Protecting from external aggres	ssion.	
23.	Common interest		
	Bonding of people		1+1=2
	Or		
	Communal Strife		1+1=2
	Lack of Unity		
24.	Equality before the law means	that all are equal before the law,	, no one has
	any special rights.		
25.	Autocracy puts restrictions on p	oower.	2 2
	The constitution establishes the		
26.	It is mandatory to be a citizen of	of India.	1+1=2
	It is mandatory to be at least 25		
27	550		1+1=2
	250		
28.	Article 368		1+1=2
	Can be run in any house.		
	•	art (C)	
29.	Democratic system	(Any Three)	1+1=1=3
	Economic equality		
	Decentralization of powers		
	Conscious public opinion		
	Independence of judiciary		
	Opposition and independent co	urt	
	Civic consciousness		
	System of constitutional remed	ies	
	Or		
	Political freedom		1+1+1=3
	Civil freedom		
	Economic freedom		
30.	Fundamental Rights		1+1+1=3
	Untouchability prevention		
	Directive principles of state po	licy	
	Provision of reservation		

Importance of each person in the society Non-discrimination on caste, religion, sex, caste abolition of slavery gender equality

1+1+1=3

Growing population and lack of resources

1+1+1=3

Guarantee of basic rights and minimum standard of living

Improving the condition of the urban poor

31.

Providing sanitation and water supply facilities to slum dwellers.

Or

Citizen: Is a permanent resident of the country.

 $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

Political and economic rights are received.

Can buy and sell movable and immovable property.

Foreigner Foreigner is not a permanent resident of the country.

Foreigners do not get political and economic rights.

Foreigner cannot buy and sell movable and immovable property.

Theoretical Distance - Under this, the state should not actively interfere in any religion. For example, India believes in maintaining a principled distance from religious matters. He can be separated from religion and can also join it if needed. The Constitution of India has banned untouchability only when necessary. The Indian state has made several laws to abolish child marriage and to end the prohibition imposed by Hinduism on intercaste marriage. Thus maintaining a principled distance in the context of Indian secularism means interfering in religious matters when needed.

2+1=3

33. Uttrakhand, Chattisgarh, Jharkhand, Telangana

1+1+1=3



- 34. The President can exercise his discretion in the appointment of the Prime Minister in the following circumstances

 If no party has a clear majority in the Lok Sabha sudden demise of the Prime Minister or resignation of the Prime Minister The President can dissolve the Lok Sabha and appoint anyone as the Care taker Prime Minister for some time.

 1+2=3
- Parliament and Legislative Assembly have no role in the appointment of judges.

 1+1+1=3

Certain qualifications are prescribed in the constitution for the appointment of judges.

The judiciary is not dependent on the executive or the parliament for its salaries, allowances and other financial facilities. A debate on a bill relating to their expenditure is not a vote.

The tenure of the judges is long and fixed, although in some circumstances they can be removed, but the process of impeachment is very long and difficult.

36. 1. Not suited to present Indian conditions.

1+1+1=3

- 2. It lacks originality.
- 3. It was not created on the basis of majority/public opinion Part (D)
- Right to contest elections in political rights. 2+2+1=5
 Economic rights are those rights which ensure entitlement to the basic needs of food, shelter etc.

Economic rights are helpful in the fulfillment of political rights. Right to minimum wages is an economic right.

Cultural rights are given to the citizens to maintain their culture. Its essence and its dignity.

Political rights and economic rights help in ensuring cultural rights for the citizens. The right to establish an institution for the protection of one's language is a cultural right.

Θr

Rights impose certain limits on the authority of the state as they make the state responsible for its actions. 3+2=5

Rights impose an obligation on the state to act in a certain way For example, the state must ensure that its policies provide basic needs to all its individuals.

Rights state what the state should refrain from doing.

The state cannot make such laws which violate the fundamental rights of the citizens and go against the constitution. Freedom of expression is a basic right of an individual so the state cannot stop anyone from expressing himself.

The State cannot arrest any person unnecessarily as it would mean infringing his/her right to liberty.

After the enactment of the 73rd amendment, local government has been divided into a similar three-tier Panchayati Raj structure. 2½+2½=5 Earlier it was the responsibility of the state administration to conduct elections to the Panchayati Raj Institutions, but now the state government appoints the State Election Commission for the purpose.

Fresh elections have to be held within six months after the dissolution of Panchayati Raj before the period of five years.

The distribution of revenue between state government and local government and between rural and urban government is done by the State Finance Commission. This was not the case before the 73rd amendment came into force.

Reservation is implemented for women, Scheduled Castes and Scheduled Tribes and Other Backward Classes (if the State Government considers it necessary for OBCs) in various posts in local government in proportion to their population.

Twenty nine subjects which were earlier in the State list of subjects in the Eleventh Schedule of the Constitution have been transferred to the Panchayati Raj Institutions.

OR

The local self bodies are related with the daily life of the people to perform functions related to eduction, sanitation, public health etc.

The local bodies provide the right solution of the local problems due to participation of local peoples, where the central and state government are unable to pick up the exact nature of problem.

The local bodies lessen the work-load of Sanitation, public health etc.

The local bodies lessen the work-load of the central and state government because they could not spare time to look into the local matters, Hence, local bodies can solve these problems easily.

The local bodies develop the equalities of citizens to awaken the political consciousness and the experience the sense of liberty and equality which is essential for the success of democracy.

It creates decentralization of powers, where people directly participated in the daily need, jobs and feed satisfied. The local bodies provide the right solution of the local problems due to participation of local peoples, where the central and state governments are unable to pick up the exact nature of problem.

The local bodies lessen the work-load of the central and state government because they could not spare time to look into the local matters. Hence, local bodies can solve these problem easily.

The local bodies develop the equlities of citizens to awaken the political consciousness and to experience the sense of liberty and equality which is essential for the success of democracy.

It creates decentralization of powers, where people directly participate in te daily need, jobs and feed satisfied.

39. Qualities - protection of interests of all, equal opportunities for development, political education, protection of rights and dignity of all, interest in governance, basis of democracy, representation of minorities,

Dosh - Possible misuse of franchise, election of ineligible persons, purchase of votes, corruption in elections, conservatism. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

O

Give arguments in favor and against women's suffrage. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$ Arguments in favor - Gender discrimination in relation to franchise is unfair. No effect on family life.

Healthy influence on politics

It is irrational to consider women as weak

Fully capable for administration

Perfect for today's era

Arguments against - Bad effect on family life

Mere repetition of opinion

Indifference to politics

Lack of self confidence

Passionate nature

Maintaining ecosystems and related ecological processes for the functioning of the biosphere.

Maintaining biological diversity by promoting conservation and ensuring the survival of species of flora and fauna in their natural habitats.

Adherence to the principle of optimum sustainable yield in the exploitation of living natural resources and ecosystems.

To prevent significant environmental damage.

To make public all relevant information without delay in cases of harmful radioactive releases or pollutants etc.

To establish environmental protection standards.

Prior assessment is needed to ensure that key legislation, policies, projects and technological contributions are in place to drive sustainable development.

Or

It refers to the desire for a better life and the hope of improvement as a driving force in human action.

Equality, democratic rights and participation in political affairs by the people One's actions not only affect others but also affect future prospects. Keeping in mind the present needs as well as long term interests.

1+2+2=5

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

राजनीति विज्ञान कोड – 28 कक्षा – ग्यारहवीं आदर्श प्रश्न पत्र 2023–24

समय — 3 घण्टे

कुल अंक : 80

सामान्य निर्देश :

- क) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं।
- ख) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- ग) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक आंतरिक विकल्प के साथ कुल 8 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- घ) प्रश्न संख्या 29 से 36 तक लघुउत्तरात्मक प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों तक दीजिए।
- ड़) प्रश्न संख्या 37 से 40 तक निबंधात्मक प्रश्न हैं। सभी प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 शब्दों तक दीजिए।

भाग (क)

(अंक 20)

बहुविकल्पिय प्रश्नों के सही उत्तर चुनें।

1 _{.3}	भारतीय मूल संविधान में कुल कितने अनुष्ठेद थे?	1
	क) 390	
	ख) 395	
	ग) 405	
	घ) 450	
2.	वर्तमान में भारतीय नागरिकों को कितने मौलिक अधिकार प्राप्त हैं? क) 6	1
	ख) 7	
	ग) в	
	घ) 9	

3.	राजनैतिक दलों को मान्यता कौन देता है?	1
	क) राष्ट्रपति	
	ख) मुख्य न्यायधीश	
	ग) सर्वोच न्यायालय	
	घ) निर्वाचन आयोग	
4	भारत के राष्ट्रपति का चुनाव कितने वर्षों के लिए होता है?	1
	Ф) 4	
	ख) 5	
	ग) 3	
	घ) इनमें से कोई नहीं	
5.	राज्यसभा को धन विधेयक पास करने के लिए कितना समय दिया जाता है?	1
	क) ७ दिन	
	ख) 14 दिन	
	ग) 30 दिन	
	घ) 60 दिन	
6.	भारत में स्वतंत्र व निष्पक्ष सर्वोच्च न्यायालय आवश्यक है क्योंकि ? क) भारत में लोकतंत्र है।	1
	ख) भारत में संघात्मक शासन प्रणाली है।	
	ग) भारत में संसदात्मक शासन प्रणाली है।	
	घ) भारत में राष्ट्रपति को जटिल कानूनी मसलों और परामर्श की आवश्यकता रहती है।	
7,1	भारत में नागरिकता प्राप्त करने के कौन से आधार हैं?	1
	क) स्थान के आधार पर	
	ख) जन्म के आधार पर	
	ग) रजिस्ट्रेशन के आधार पर	
	घ) इनमें से उपयुक्त सभी	

भारत में कितने स्तरीय पंचायती राज की स्थापना की गई है?	1
क) द्वि—स्तरीय	
ख) त्रि—स्तरीय	
ग) एक स्तरीय	
घ) इनमें से कोई नहीं	
उचित मिलान करें।	1
संविधान एक पवित्र दस्तावेज — लोकमान्य तिलक	1
स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार हैं अरस्तू	1
राजनीति का पितामह — बी.आर. अम्बेडकर	1
खाली स्थान भरें।	
व्यक्ति पर बाहरी प्रतिबंधों का आभाव (स्वतंत्रता / समानता) कहलाता है	1
एक व्यक्ति एक वोट का सिद्धांत(आर्थिक / राजनैतिक समानता) से संबंधित है।	1
समान कार्य के लिए समान वेतन(धार्मिक/आर्थिक न्याय) है।	1
प्राकृतिक अधिकारों के समर्थक कौन है?	1
नागरिकता कितने प्रकार की होती है?	1
जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष हुआ ?	1
सत्य/असत्य बताएं।	
क्या मानवता के लिए शांति आवश्यक है? (सत्य/असत्य)	1
मेघा पाटेकर 'नर्मदा आन्दोलन' से संबंध रखती है। (सत्य/असत्य)	1
मारत में दोहरी नागरिकता पाई जाती है। (सत्य/असत्य)	1
भाग (ख)	100
(अंक 2x8=16)	
0	
राजनीतिक सिद्धांत के दो कार्य बताएं ?	1+1=2
अथवा	
	क) द्वि—स्तरीय ग) एक स्तरीय ग) एक स्तरीय घ) इनमें से कोई नहीं उचित मिलान करें। संविधान एक पवित्र दस्तावेज लोकमान्य तिलक स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार हैं अरस्तू राजनीति का पितामह बी.आर. अग्बेडकर खाली स्थान मरें। व्यक्ति पर बाहरी प्रतिबंधों का आभाव (स्वतंत्रता/समानता) कहलाता है। एक व्यक्ति एक वोट का सिद्धांत (आर्थिक/राजनैतिक समानता) से संबंधित हैं। समान कार्य के लिए समान वेतन (धार्मिक/आर्थिक न्याय) है। प्राकृतिक अधिकारों के समर्थक कौन है? नागरिकता कितने प्रकार की होती है? जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष हुआ ? सत्य/असत्य बताएं। क्या मानवता के लिए शांति आवश्यक है? (सत्य/असत्य) मेद्या पाटेकर 'नर्मदा आन्दोलन' से संबंध रखती है। (सत्य/असत्य) मारत में दोहरी नागरिकता पाई जाती है। (सत्य/असत्य) भाग (ख) (अंक 2x8=16) अति लघुउत्तरात्मक प्रशन —

22.	शक्ति संवुतन का अर्थ तिखें?	2
	जयदा	1.1.0
	शांति स्थापित करने के दो साधन लिखें	1+1=2
23.	राष्ट्रवाद के दो गुण लिखें।	1+1=2
	अथवा	
	राष्ट्रवाद के विकास में आने वाली 2 बाघाएं बताएं।	1+1=2
24	कानून के समक्ष समानता का क्या अर्थ है ?	2
25	संविधान के दो महत्व बताएं ।	1+1=2
26.	विधान सभा चुनाव लड़ने के लिए दो योग्यताएं बताओ।	1+1=2
27.	लोकसभा व राज्य समा के सदस्यों की संख्या लिखें।	1+1=2
28	संविधान में संशोधन की प्रक्रिया किस अनुच्छेद में दी गई है व कौन से	1+1=2
	सदन में चलाई जाती है?	
	भाग (ग)	
	(siক 3x8=24)	
	लघु उत्तरात्मक प्रश्न —	
29	स्वतंत्रता के तीन संरक्षक का वर्णन करें ?	[+]+[=3
	अथवा	
	स्वतंत्रता के तीन रूप लिखें।	11/2+11/2=3
30	भारतीय संविधान के कुछ प्रावधानों का विवरण दीजिए जिनका उद्देश्य	1+1+1=3
	समाजिक न्याय का निर्माण करना है।	
	अथवा	
	जन्म	
	सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं?	3
31	भारत जैसे पूर्ण लोकतांत्रिक देश में भी नागरिकता पूर्ण सत्य नहीं वर्न एक	1+1+1=3
	परियोजना है। नागरिकता से जुड़े उन मुद्दों की चर्चा कीजिए जो आजकल	
	भारत में उठाए जा रहे हैं।	
	अथवा	11/2+11/2=3
	नागरिक व विदेशी में क्या अन्तर है?	1/2+1/2=3

	223	
1+1+1=3	नीचे दिए गए मानचित्र में सन् 2000 के बाद बनने वाले किन्हीं तीन राज्यों को दर्शायें।	33
	5	
	JAZ -	
	S Som TECH	
	E 12 0 3 2 3 9	
	Jung John States	
1+2=3	. किन परिस्थितियों में राष्ट्रपति प्रधानमंत्री की नियुक्ति में अपने विवेक का प्रयोग करता है?	34.
1+1+1=3	. न्यायपालिका की स्वतंत्रता को बनाए रखने के लिए संविधान में कौन-कौन से प्रावधान है?	35.
1+1+1=3		36.
	भाग (घ)	
	(अंक 5x4=20)	
	निबंधात्मक प्रश्न —	
2+2+1=5	राजनीतिक, आर्थिक, सांस्कृतिक अधिकारों का वर्णन करें।	37
	अथवा	
3+2=5	अधिकार राज्य की सत्ता पर कुछ सीमाएं लगाता है, उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।	
21/2+21/2=5	73वें संशोधन से पहले और संशोधन के बाद स्थानीय सरकारों के बीच	38
	मुख्य अंतर को किस प्रकार सूचीबद्ध किया जा सकता है ? अथवा	
5	भारत में स्थानीय संस्थाओं का क्या महत्व है ?	
21/2+21/2=5	व्यस्क मताधिकार के गुण व दोष बताओं।	39
	अथवा	
21/2+21/2=5	महिला मताधिकार के पक्ष व विपक्ष में तर्क दीजिए।	

40 सतत विकास को बनाए रखने के लिए कौन से उपाय अपनाए जा सकते हैं? 5 अथवा

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यान से पढ़े और उसके बाद आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें।

विकास का विचार बेहतर जीवन की इच्छा को दर्शाता है यह एक बहुत शक्तिशाली इच्छा है और सुधार की आशा मानव प्रक्रिया की प्रेरक शक्ति है यहां बताया गया है कि आलोचनात्मक जांच के दायरे में आ गए हैं विकास के अधिक न्याय संगत टिकाऊ और लोकतांत्रिक मॉडल के लिए बहुआयामी खोज की जा रही है इस प्रक्रिया में समानता लोकतंत्र और अधिकारों जैसे राजनीतिक सिद्धांत की कई अवधारणाओं की पूर्नव्याख्या की गई है

विकास के लक्ष्य का पीछा करते हुए जो मुद्दे सामने आए हैं वह बताते हैं कि हम जो चुनाव करते हैं उसका प्रमाव दुनिया के अन्य मनुष्यों व अन्य प्रजातियों पर पड़ता है इसलिए हमें खुद को बड़े ब्रह्मांड के हिस्से के रूप में देखना चाहिए क्यों कि हमारे भाग्य आपस में जुड़ते हुए हैं इसके अलावा मेरे कार्य न केवल दूसरों को प्रभावित करते हैं बिल्क मेरे अपने भविष्य की संमावनाओं पर भी प्रमाव डालते हैं इसलिए हमें न केवल अपनी वर्तमान जरूरतों को ध्यान में रखते हुए बिल्क अपने दीर्घकालिक हितों को भी ध्यान में रखते हुए सावधानी से चयन करने की आवश्यकता है

प्रश्न :

1. विकास का विचार क्या है ?

2. राजनीतिक सिद्धांत की मुख्य अवधारणा क्या है ?

3. विकास के संबंध में चयन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ? 1+2+2

=5

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड भिवानी

राजनीति शास्त्र

कोड - 28

कक्षा - XI उत्तर कुंजी

नोट : दिए गए हल के अलावा भी संबंधित प्रश्न के अन्य हल (उत्तर) हो सकते हैं। कृप्या परीक्षक अपने विवेक का प्रयोग करें।

भाग (क)

वस्तुनि	ष्ठ प्रश्न		
	ख)	395	1
2.	क)	6	1
3,0	घ)	निर्वाचन आयोग	1
4.	ख)	5	1
5,	ख)	14 दिन	1
6.	ख)	भारत में संघात्मक शासन प्रणाली है।	1
7.	ਬ)	इनमें से उपयुक्त सभी	1
8	ख)	त्रि—स्तरीय	1
9.		बी.आर. अम्बेडकर	1
10,		लोकमान्य तिलक	1
11,		अरस्तू	1
12.		स्वतंत्रता	1
13,		राजनैतिक समानता	1
14.		आर्थिक न्याय	1
15.		जॉन लॉक	1
16.		दो	1
17,		1990	1
18.		सत्य	1
19.		सत्य	1
20.		असत्य	1
		भाग (ख)	
21	ाराजर्न	तिक सिद्धांत समाज के लिए प्रेरणा स्त्रोत का काम करता है।	1+1=2
	राजनी	तिक सिद्धांत विभिन्न अवधारणाओं को सूचीबद्ध करता है।	
		अथवा	
	स्वतंत्रत		1+1=2
	समाजि	क न्याय व समानता	

			(d)		
	22.	शक्ति संतुलन का अर्थ है किसी भी दे दूसरों की सुरक्षा के लिए खतरा बन ज अथवा		दिया जाए कि वह 2	
		कानूनों का निर्माण करके, बाहरी आक्रमण से रक्षा करके		1+1=2	
	23	सामान्य हित, लोगों का आपस में जुड़ अथवा	व	1+1=2	
		संप्रदायिक झगडे		1 + 1 = 2	
		एकता का अभाव	2 (21)	0: 1	
	24.				
	25.	25. निरंकुश सत्ता पर प्रतिबंध लगाता है। संविधान कानून का शासन स्थापित करता है।			
	26.	भारत का नागरिक होना अनिवार्य है।		$1 \div 1 = 2$	
		आयु कम से कम 25 वर्ष होनी अनिवार	र्घ है।		
	27 .	550		1-1=2	
	00	250		1+1=2	
	28.	अनुच्छेद 368 किसी भी सदन में चलाई जा सकती है	1	1 - 1 - 2	
		-	ग (ग)		
	29.	लोकतांत्रिक व्यवस्था	. (.)	1+1=1=3	
		अर्थिक समानता			
		शक्तियों का विकेन्द्रीयकरण			
		जागरूक जनमत	(कोई तीन)		
		न्यायपालिका की स्वतन्त्रता			
		विपक्ष व स्वतन्त्र न्यायलय			
		नागरिक चेतना			
		संवैधानिक उपचारों की व्यवस्था			
		अथवा			
		राजनैतिक		1+1=1=3	
		नागरिक			
		आर्थिक		-1 + 1-1-2	
	30.	मौलिक अधिकार		1+1=1=3	
		छूआछूत निवारण राज्य नीति के निर्देशक सिद्धान्त			
		आरक्षण का प्रावधान			
		अथवा			
		समाज में प्रत्येक व्यक्ति का महत्व		1+1=1=3	
		जाति, धर्म, लिंग, वर्ण पर भेदभाव न ही	भा	1 5	
		दास प्रथा की समाप्ति			
		स्त्री पुरूष समानता			
		3			

31. बढ़ती आबादी व संसाधनों की कमी
बुनियादी अधिकार व न्यूनतम जीवन स्तर की गारंटी
शहरी गरीबों की हालत सुधार
झोपड़पट्टी निवासियों को सफाई एवं जलापूर्ति की सुविधा मुहैया कराना।
अथवा

नागरिक : देश का स्थाई निवासी होता है। राजनैतिक व आर्थिक अधिकार प्राप्त होते हैं। चल-अचल सम्पत्ति का क्रय व विक्रय कर सकता है।

11/2+11/2=3

विदेशी विदेशी देश का स्थाई निवासी नहीं होता। विदेशी को राजनैतिक व आर्थिक अधिकार प्राप्त नहीं होते। विदेशी चल-अचल सम्पति का क्रय व विक्रय नहीं कर सकता है।

32. सैद्धांतिक दूरी — इसके अन्तर्गत राज्य को किसी भी धर्म में सक्रिय हस्तक्षेप नहीं करना चाहिए। उदाहरण भारत धार्मिक विषयों से सद्धान्तिक दूरी बनाए रखने में विश्वास करता है। वह धर्म से अलग मी हो सकता है तथा आवश्यकता पड़ने पर उसके साथ जुड़ भी सकता है। जरूरत होने पर ही भारत संविधान ने अस्यपृश्यता पर प्रतिबंध लगाया है। भारतीय राज्य ने बाल विवाह के उन्मूलन तथा अन्तर्जातिय विवाह पर हिन्दू धर्म के द्वारा लगाए गए निषेध को खत्म करने हेतू अनेक कानून बनाए हैं। इस प्रकार भारतीय धर्म निरपेक्षता के संदर्भ में सद्धान्तिक दूरी बनाए रखने का मतलब है जरूरत होने पर धार्मिक विषयों में हस्तक्षेप।

उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, झारखंड, तेलंगाना

33.

1+1=1=3



34. यदि लोकसमा में किसी भी दल को स्पष्ट बहुमत प्राप्त ना हो 1+2=3 प्रधानमंत्री का आकस्मिक निधन हो जाए अथवा प्रधानमंत्री त्यागपत्र दे दे राष्ट्रपति लोकसभा भंग करके कुछ समय के लिए किसी को भी कार्यवाहक प्रधानमंत्री नियुक्त कर सकता है 35. न्यायाधीशों की नियुक्ति में संसद व विघानसमा की कोई भूमिका नही हैं 1+1=1=3 न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए निश्चित योग्यताएं संविधान में वर्णित हैं। न्यायपालिका अपने वेतन भत्तों व अन्य आर्थिक सुविधाओं के लिए कार्यपालिका अथवा संसद पर निर्भर नहीं है। उनके खर्चे से संबंधित बिल पर बहस व मतदान नहीं होता। न्यायाधीशों का सेवाकाल लंबा व सुनिश्चित होता है यद्यपि कुछ परिस्थितियों में इनको हटाया भी जा सकता है परंतु महाभियोग की प्रक्रिया काफी लंबी व मुश्किल होती है वर्तमान भारतीय परिस्थितियों के अनुकूल नहीं है। 1+1=1=3 इसमें मौलिकता का अभाव है। इसका निर्माण बहुमत ∕ जनमत के आधार पर नहीं किया गया।

भाग (घ)

- 37. राजनीतिक अधिकार वे अधिकार हैं जो कानून के समझ समानता और राजनीतिक प्रक्रिया में माग लेने के अधिकार को सुनिश्चित करते हैं। राजनीतिक अधिकार में चुनाव लड़ने का अधिकार।
 2+2=1=5
- आर्थिक अधिकार वे अधिकार हैं जो मोजन, आश्रय आदि की बुनियादी जरूरतों की पात्रता सुनिश्चित करते हैं।
- आर्थिक अधिकार राजनीतिक अधिकारों की पूर्ति में सहायक होते हैं। न्यूनतम मजदूरी का अधिकार एक आर्थिक अधिकार है।
- सांस्कृतिक अधिकार नागरिकों को उनकी संस्कृति को बनाए रखने के लिए दिए जाते हैं।
 इसका सार और इसकी गरिमा।
- राजनीतिक अधिकार और आर्थिक अधिकार नागरिकों के लिए सांस्कृतिक अधिकार सुनिश्चित करने में मदद करते हैं। अपनी भाषा के संरक्षण के लिए संस्था स्थापित करने का अधिकार एक सांस्कृतिक अधिकार है।

अथवा

अधिकार राज्य की सत्ता पर प्राधिकार पर कुछ सीमाएं लगाते हैं क्योंकि वे राज्य को उसके कार्यों के लिए जिम्मेदार बनाते हैं।

3+2=5
अधिकार राज्य पर एक निश्चित तरीके से कार्य करने का दायित्व डालते हैं
उदाहरण के लिए, राज्य को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उसकी नीतियां उसके सभी व्यक्तियों को बुनियादी जरूरते प्रदान करें।
अधिकार बताते हैं कि राज्य को क्या करने से बचना चाहिए।
राज्य ऐसे कानून नहीं बना सकता जो नागरिकों के मौलिक अधिकारों का उल्लंघन करते हों और संविधान के विरुद्ध जाते हों।
अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता व्यक्ति का एक बुनियादी अधिकार है इसलिए राज्य किसी को भी खुद को अभिव्यक्त करने से नहीं रोक सकता है।
राज्य किसी भी व्यक्ति को अनावश्यक रूप से गिरफ्तार नहीं कर सकता क्योंकि इसका अर्थ होगा उसके स्वतंत्रता के अधिकार का उल्लंघन करना।

38. 73वें संशोधन के लागू होने के बाद, स्थानीय सरकार को एक समान त्रिस्तरीय पंचायती राज संरचना में विमाजित किया गया है।

2½+2½=5

पहले पंचायती राज संस्थाओं के चुनाव कराने की जिम्मेदारी राज्य प्रशासन की थी, लेकिन अब राज्य सरकार इस उद्देश्य के लिए राज्य चुनाव आयोग नियुक्त करती है।

पांच साल की अवधि से पहले पंचायती राज के विघटन के बाद छह महीने के भीतर नए सिरे से चुनाव कराना होता है।

राज्य सरकार और स्थानीय सरकार के बीच और ग्रामीण और शहरी सरकार के बीच राजस्व का वितरण राज्य वितायोग द्वारा किया जाता है। 73वां संशोधन लागू होने से पहले ऐसा नहीं था।

स्थानीय सरकार में विभिन्न पदों पर उनकी जनसंख्या के अनुपात के अनुसार महिलाओं, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़े वर्गों (यदि राज्य सरकार ओबीसी के लिए आवश्यक समझे) के लिए आरक्षण लागू किया जाता है।

उनतीस विषय जो पहले संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची में विषयों की राज्य सूची में थे, उन्हें पंचायती राज संस्थानों में स्थानांतरित कर दिया गया है।

अथवा

स्थानीय स्वयं निकाय शिक्षा, स्वच्छता, सार्वजिनक स्वास्थ्य आदि से संबंधित कार्यों को करने के लिए लोगों के दैनिक जीवन से संबंधित हैं। 5 स्थानीय निकाय स्थानीय लोगों की मागीदारी के कारण स्थानीय समस्याओं का सही समाधान प्रदान करते हैं, जहाँ केंद्र और राज्य सरकारें समस्या की सही प्रकृति का पता लगाने में असमर्थ होती हैं। स्थानीय निकाय स्वच्छता, सार्वजिनक स्वास्थ्य आदि के कार्यमार को कम करते हैं। स्थानीय निकाय केंद्र और राज्य सरकार के कार्यभार को कम कर देते हैं क्योंकि वे स्थानीय मामलों को देखने के लिए समय नहीं निकाल पाते हैं, इसलिए स्थानीय निकाय इन समस्याओं को आसानी से हल कर सकते हैं। स्थानीय निकाय राजनीतिक चेतना जगाने और स्वतंत्रता और समानता की मावना का अनुभव करने के लिए नागरिकों की समानता विकसित करते हैं जो लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक है।

यह शक्तियों का विकेंद्रीकरण बनाता है, जहां लोग दैनिक जरूरतों, नौकरियों और संतुष्ट भोजन में सीघे भाग लेते हैं।

39. गुण — सभी के हितों की रक्षा, विकास के समान अवसर राजनैतिक शिक्षा, सभी के अधिकारों व सम्मान की रक्षा शासन कार्यों में रूचि लोकतंत्र का आधार अल्प संख्याओं का प्रतिनिधित्व दोष — मताधिकार का दुरूपयोग संभव अयोग्य व्यक्तियों का चुनाव संभव, वोटों की खरीद,

चुनाव में भ्रष्टाचार,

रुडिवादीता।

 $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} = 5$

 $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

पक्ष में तर्क — मताधिकार के संबंध में लिगभेद अनुचित।
पारिवारिक जीवन पर कोई प्रभाव नहीं।
राजनीति पर स्वस्थ प्रमाव
स्त्री को दुर्बल मानना अतार्किक
शासन प्रबंध हेतू पूर्ण सक्षम
आज के युग के सर्वथा अनुकूल
विपक्ष में तर्क — पारिवारिक जीवन पर कुप्रमाव
मत की मात्र पुर्नावृति
राजनीति के प्रति उदासीनता
आत्म विश्वास की कमी
मावुक प्रवृति

40. जीवमंडल के कार्य के लिए पारिस्थितिकी तंत्र और संबंधित पारिस्थितिकी प्रक्रियाओं को बनाए रखना।

वनस्पतियों और जीवों की प्रजातियों के उनके प्राकृतिक आवासों में अस्तित्व सुनिश्चित करने और संरक्षण को बढ़ावा देकर जैविक विविधता को बनाए रखना।

जीवित प्राकृतिक संसाधनों और पारिस्थितिक तंत्र के शोषण में इष्टतम टिकाऊ उपज के सिद्धांत का पालन करना।

महत्वपूर्ण पर्यावरण नुकसान को रोकने के लिए।

हानिकारक रेडियोधर्मी रिलीज या प्रदूषकों आदि के मामलों में बिना देरी के सभी प्रासंगिक सूचनाओं को सार्वजनिक करना।

पर्यावरण संरक्षण मानकों को स्थापित करने के लिए।

यह सुनिश्चित करने के लिए पूर्व आकलन की आवश्यकता है कि प्रमुख कानून नीतियां, परियोजनाएं और तकनीकी योगदान सतत विकास करने के लिए है।

अथवा

यह बेहतर जीवन की ईच्छा और मानव क्रिया में प्रेरक शक्ति के रूप में सुधार की आशा को संदर्भित करता है।

लोगों द्वारा समानता, लोकतांत्रिक अधिकार और राजनीतिक मामलों में भागीदारी किसी के कार्य न केवल दूसरों को प्रभावित करते हैं बल्कि मविष्य की संभावनाओं पर भी प्रभाव डालते हैं।

वर्तमान जरूरतों और दीर्घकालीक हितों को भी ध्यान में रखना।

1+2+2=5